19.03.2013 № 1957/04-01

	Мэрия города Ярославля

ул. Андропова, д. 6, г. Ярославль, 150000

ООО «Ярпромкомплект»

Архангельский проезд, д. 1 «б», кв.  9, г. Ярославль, 150061

ул. Базовая, д. 3, г. Ярославль, 150044

ООО «Два слона»

ул. Республиканская, д. 47 «б»,

г. Ярославль, 150000

РЕШЕНИЕ по делу № 04-01/04-13

«04» марта 2013 года                                                                                 г. Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя управления           Завьялов М.Ф.,

члены Комиссии – начальник отдела естественных монополий и рекламы Бай-Бородина Л.Ю., главный специалист-эксперт Правдина С.Н., ведущий специалист-эксперт Студенова А.В.,

рассмотрев дело № 04-01/04-13 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту выдачи 23 ноября 2012 года комитетом по рекламе, наружной информации и оформлению города мэрии города Ярославля Обществу с ограниченной ответственностью «Ярпромкомплект»  (далее — ООО «Ярпромкомплект») разрешения на установку рекламной конструкции № 017-нг/12, противоречащего законодательству о рекламе, в присутствии представителей:

 - лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, — мэрии города Ярославля (ул.       Андропова, д. 6, г. Ярославль, 150000), Федотовой И.В. по доверенности от 28.02.2013 № 1/50-800;

- заинтересованного лица — ООО «Ярпромкомплект» (Архангельский проезд, д. 1 «б», кв. 9, г. Ярославль, 150061) Гудина М.В. по доверенности от 04.03.2013 № 18,

УСТАНОВИЛА:

Заинтересованное лицо Общество с ограниченной ответственностью «Два слона» (ул. Республиканская, д. 47 «б», г. Ярославль, 150000) на заседание Комиссии представителя не направило (извещено надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела).

В соответствии с пунктом 30 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, дело рассматривается в отсутствие   заинтересованного лица Общества с ограниченной ответственностью «Два слона».

В Ярославское УФАС России поступило обращение физического лица о правомерности установки рекламной конструкции большого формата (размер 4,00 х12,00 м, площадь информационного поля 96 кв. м)  в непосредственной близости (около 5 метров) от многоквартирного дома № 157 по Московскому проспекту города Ярославля.

Комитетом по рекламе, наружной информации и оформлению города мэрии города Ярославля 23 ноября 2012 года выдано разрешение на установку рекламной конструкции № 017-нг/12: отдельно стоящей щитовой конструкции большого формата (размер 4,00 х12,00 м, площадь информационного поля 96 кв. м), месторасположением: г. Ярославль, Фрунзенский район, Московский просп. у д. № 157, в 150 м после пересечения с ул. Слепнева, справа от бокового проезда при движении в направлении центра города, сроком действия с 23.11.2012г. по 22.11.2017г. Указанное разрешение выдано владельцу рекламной конструкции ООО «Ярпромкомплект», которое является арендатором земельного участка, находящегося в государственной собственности, - места присоединения рекламной конструкции. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции не заключался.

Дело № 04-01/04-13 возбуждено в отношении мэрии города Ярославля по признакам нарушения частей 5, 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее — Федеральный закон «О рекламе», Закон), которыми закрепляется, что размещение рекламной конструкции осуществляется по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции; заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности осуществляется на основе торгов.

Мэрия города Ярославля считает, что в действиях мэрии по выдаче разрешения на установку рекламной конструкции № 017-нг/12 от 23.11.2012 нарушений законодательства о рекламе не содержится. Заявление о выдаче разрешения на установку рассматриваемой рекламной конструкции подано ООО «Ярпромкомплект» с приложением пакета документов в соответствии с административным регламентом выдачи разрешений на установку рекламной конструкции, утвержденным постановлением мэрии города Ярославля от 14.07.2009 № 2303. В соответствии с постановлением мэрии города Ярославля от 25.06.2012 № 1323 «О предоставлении земельного участка ООО «Ярпромкомплект» для целей, не связанных со строительством (для благоустройства) по адресу: Московский просп., около дома 157 во Фрунзенском районе» ООО «Ярпромкомплект» предоставлен земельный участок с кадастровым номером 76:23:060907:84 площадью 8 кв. м из земель населенных пунктов на праве аренды для целей, не связанных со строительством (для благоустройства). На основании указанного постановления с ООО «Ярпромкомплект» был заключен договор № 24201-и аренды находящегося в государственной собственности земельного участка от 09.07.2012. Использование земельного участка производится ООО «Ярпромкомплект» на основании указанного договора аренды и не противоречит разрешенному виду использования — для целей, не связанных со строительством (для благоустройства). Договор аренды заключен на неопределенный срок. Разрешение на установку рекламной конструкции № 017-нг/12 от 23.11.2012 выдано на срок пять лет, исходя из того, что разрешение выдается на срок действия договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, срок которого определен Федеральным законом «О рекламе» как пять лет. По мнению мэрии города Ярославля, лицо, которому предоставлен в аренду земельный участок с конкретным разрешенным использованием самостоятельно хозяйствует на арендуемом земельном участке по условиям заключенного договора. В данном случае торги на заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, находящемся в муниципальной собственности, не проводились, так как есть ограничение в виде договора аренды, и в случае заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на арендованном земельном участке взималась бы плата и по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Так как технический регламент на рекламные конструкции и их территориальное размещение находится в стадии разработки, рекламная конструкция размещается в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52044-2003  «Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения».

Представитель ООО «Ярпромкомплект» пояснил, что указанная рекламная конструкция установлена в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52044-2003. Реклама на конструкции не распространяется. Рекламная конструкция в аренду не сдана. Под благоустройством земельного участка, полученного Обществом в аренду, изначально предполагалась разбивка клумбы.

На каком расстоянии от многоквартирного дома № 157 по Московскому проспекту города Ярославля установлена рассматриваемая рекламная конструкция, соответствует ли ее размещение Правилам благоустройства территории города Ярославля, представители мэрии города Ярославля и ООО «Ярпромкомплект» пояснить не смогли.

Рассмотрев материалы дела, заслушав представителей мэрии города  Ярославля и ООО «Ярпромкомплект», Комиссия пришла к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных сеток, перетяжек, электронных табло, воздушных шаров, аэростатов и иных технических средств стабильного территориального размещения (далее - рекламных конструкций), монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктов движения общественного транспорта осуществляется владельцем рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем, с соблюдением требований настоящей статьи.

Согласно части 5 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом, управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции заключается на срок пять лет, за исключением договора на установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции, который может быть заключен на срок не более чем двенадцать месяцев. заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции осуществляется в соответствии с нормами настоящего Федерального закона и гражданского законодательства.

Частью 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» установлено, что заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти, органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов (аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или представительными органами муниципальных образований.

Кроме того, согласно части 9 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» установка рекламной конструкции допускается при наличии разрешения на установку рекламной конструкции, выдаваемого на основании заявления собственника или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной конструкции органом местного самоуправления муниципального района или органом местного самоуправления городского округа, на территориях которых предполагается осуществить установку рекламной конструкции.

По смыслу статьи 19 Федерального закона «О рекламе» выдаче разрешения на установку рекламной конструкции должно предшествовать заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в том числе проведение соответствующих торгов, если рекламная конструкция планируется к установке на недвижимом имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности.

Как следует из материалов дела, постановлением мэрии города Ярославля от 25.06.2012 № 1323 «О предоставлении земельного участка ООО «Ярпромкомплект» для целей, не связанных со строительством (для благоустройства) по адресу: Московский просп., около дома 157 во Фрунзенском районе, ООО «Ярпромкомплект» передан в аренду земельный участок с кадастровым номером 76:23:060907:84 площадью 8 кв. м  по Московскому проспекту, около дома 157 во Фрунзенском районе из земель населенных пунктов для благоустройства. Во исполнение данного постановления между ООО «Ярпромкомплект» и Управлением земельных ресурсов мэрии города Ярославля в лице МКУ «Агентство по аренде земельных участков города Ярославля» 09.07.2012 заключен договор № 24201-и аренды находящегося в государственной собственности земельного участка. Срок аренды участка установлен с 25.06.2012 на неопределенный срок. 23 ноября 2012 года ООО «Ярпромкомплект» выдано разрешение на установку рекламной конструкции № 017-нг/12 на земельном участке на территории города Ярославля, принадлежащем Обществу на праве аренды, по адресу: Московский проспект, около дома 157, на основании приказа председателя комитета по рекламе, наружной информации и оформлению города мэрии города Ярославля от 23.11.2012 № 23. Договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, в том числе на основе торгов, на указанном земельном участке мэрией города Ярославля или уполномоченными ею организациями не заключался.

 В данном случае, земельный участок из земель населенных пунктов, на котором установлена рекламная конструкция, находится в государственной собственности.

Закрепленное в части 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» положение устанавливает особый порядок заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на имуществе, находящемся в государственной или муниципальной собственности, а именно на основе торгов. Данная норма не предусматривает каких-либо исключений. Тот факт, что земельный участок из земель населенных пунктов, расположенный по указанному адресу, передан в аренду ООО «Ярпромкомплект», не имеет значения, поскольку часть 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе» определяет, что установка рекламной конструкции на земельном участке, находящемся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании договора по результатам торгов, и не ставит проведение торгов в зависимость от сдачи в аренду земельного участка, то есть договор аренды земельного участка не может подменить собой договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Торги на право заключения договора на установку и эксплуатацию рассматриваемой  рекламной конструкции на указанном земельном участке не проводились.

Таким образом, разрешение на установку рекламной конструкции            № 017-нг/12 от 23.11.2013 выдано ООО «Ярпромкомплект» с нарушением  требований частей 5, 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе», а именно в отсутствие договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, находящемся в государственной собственности, который должен быть заключен по результатам торгов.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать не соответствующим законодательству Российской Федерации о рекламе разрешение на установку рекламной конструкции № 017-нг/12 от 23.11.2012, выданное комитетом по рекламе, наружной информации и оформлению города мэрии города Ярославля Обществу с ограниченной ответственностью «Ярпромкомплект», поскольку данный акт противоречит частям 5, 5.1 статьи 19 Федерального закона «О рекламе».

2. Выдать мэрии города Ярославля предписание об отмене разрешения на установку рекламной конструкции № 017-нг/12 от 23.11.2012, выданного Обществу с ограниченной ответственностью «Ярпромкомплект».

Решение изготовлено в полном объеме 19 марта 2013 года. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                 М.Ф. Завьялов

Члены Комиссии:                                                                           Л.Ю. Бай-Бородина

                                                                                                          С.Н. Правдина

                                                                                                          А.В. Студенова